
Ano IV - Edição Nº. 764 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de abril de 2024 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano IV – Edição Nº 764 - Sexta-feira, 19 de abril de 2024

Gabinete do Prefeito
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL Nº 033/2024.

Extrato do Termo de Rescisão Contratual do Contrato N.º 111/23 celebrado em 06 de fevereiro de 2023.
 
PARTES: Município de Ribas do Rio Pardo-MS e a Sra. ZENILDE DOS SANTOS EUSTÁQUIO.
 
DATA DA RESCISÃO: 17/04/2024
 
FUNDAMENTO LEGAL: Clausula nona, item IV do Contrato nº 111/2023.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 18 de abril de 2024.
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE

Prefeito Municipal
 
 
 
 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 130/2024

“Nomeia Gerente de Área SCFV do Centro de Convivência do Idoso.”
 
Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do
Sul, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Nomear a Senhora Zenilde dos Santos Eustáquio, para exercer o cargo de Gerente de Área do SCFV Centro de
Convivência do Idoso, lotada na Secretaria de Assistência Social e Habitação, Símbolo DAI - 1, com representação de 70%
(setenta por cento), com efeito a contar de 17 de abril de 2024.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 19 de abril de 2024.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                      

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 129/2024



Ano IV - Edição Nº. 764 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de abril de 2024 - Página 2

Exoneração de Servidor.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar a Senhora Roseli de Oliveira, matrícula nº 4910, do cargo de Assessor II, lotado na Secretaria de Saúde,
Símbolo DAS – 5, com efeito a contar de 23 de abril de 2024.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, aos dezoito dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo                      

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO Nº080/SED/2024

Republica-se por incorreção
 
Em 15 de Abril de 2024
 
Revogar convocação de professor da Educação Básica.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal, e suas alterações, e na Lei
Municipal nº 784/2005.
     
RESOLVE:
 
Art.1º Revogar a convocação de professor de Educação Básica:
 

Adriano Marcelo M. de Oliviera; Classe A; Nível III; 12h/a; no período de 05/02/2024 a 18/12/2024; na EM Usina do
Mimoso Polo; a partir de 12/04/2024.
Eloina Gomes de Souza; Classe A; Nível III; 24h/a; no período de 05/02/2024 a 11/12/2024; na EMEI Pingo de Gente;
a partir de 12/04/2024.
Dirciane Souza Decknes; Classe A; Nível II; 24h/a no período de 05/02/2024 a 18/12/2024; na EM Usina do Mimoso
Polo; a partir de 08/04/2024.
Dirciane Souza Decknes; Classe A; Nível II; 12h/a no período de 05/02/2024 a 18/12/2024; na EM Usina do Mimoso
Polo; a partir de 08/04/2024.
Jordana Silva F. Santos Lunas; Classe A; Nível III; 24h/a; no período de 05/02/2024 a 11/12/2024; na EM Mareide M.
de Lima; a partir de 01/04/2024.
Maria Helena Silva Martins; Classe A; Nível III; 24h/a; no período de 05/02/2024 a 18/12/2024; na EM Mareide M.
Lima; a partir de 05/04/2024.
Suzeth Barbosa de Sousa; Classe A; Nível III; 18h/a; no período de 05/02/2024 a 18/12/2024; na EM Alcindo Vicente
Ferreira; a partir de 01/04/2024.
 

Art. 2° Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação
 
Ribas do Rio Pardo - MS,  15  de Abril   de 2024
 
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação
Portaria nº05/2021



Ano IV - Edição Nº. 764 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de abril de 2024 - Página 3

Gerência de Licitações
EXTRATO 3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 023/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 083/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES,
�cando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 023/2023 originada no Processo Licitatório n°
083/2023 – Pregão Eletrônico n° 010/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futuras e parceladas provisões,
visando a aquisição de implementos agrícolas, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Empreendedorismo/Fundo Municipal de Meio Ambiente de Ribas do Rio Pardo/MS.
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: METALMECANICA ARAUCARIA LTDA - ME, com sede na
Rodovia BR 373, KM 97, nº 3248, Bairro Núcleo Barro Preto, na cidade de Coronel Vivida – PR, inscrita no CNPJ/MF sob
o n° 35.472.473/0001-76. TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS LTDA - EPP, com sede na Avenida Mauricio Cardoso,
nº 2800, Centro, na cidade de Boqueirão do Leão – RS, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 41.389.018/0001-04. JULIANA
ANDRESSA SCHMITZ LTDA - EPP, com sede na Rua Vigário Frei João, nº 740, Sala B, Centro, na cidade de Luzerna –
SC, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 47.060.802/000150. COMERCIAL PRZ DE MAQUINAS LTDA - EPP, com sede na
Rua Alfredo Kassar, nº 152, Bairro Carandá Bosque, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
28.527.733/0001-06. TERRA VIVA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - EPP, com sede na Rua Projetada E,
s/nº, Lote 05, Quadra 513, Bairro Parque Industrial, na cidade de Realeza – PR, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
17.542.364/0001-04.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 19/07/2023.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 18 de abril de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/2024
 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 033/2024
 

REGISTRO DE PREÇOS
 

O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, torna público a realização de licitação na modalidade
Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Municipal
nº 046/2023 e demais normas que regem a matéria.
 
OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa especializada para Prestação de Serviços em Locação de Sanitários
Químicos Portáteis.
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 09h00min do dia 19/04/2024
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 08h30min do dia 10/05/2024
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do dia 10/05/2024



Ano IV - Edição Nº. 764 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de abril de 2024 - Página 4

REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA (DF).
LOCAL: PORTAL: BOLSA DE LICITAÇÕES DO BRASIL – BLL  www.bll.org.br
 
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no Portal Bolsa de
Licitações do Brasil (BLL) no endereço eletrônico www.bll.org.br; no Portal da Transparência no endereço eletrônico
http://45.174.220.245:8079/transparencia/, na página Licitações e Editais no endereço eletrônico
https://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/editais/0/10
 
Maiores informações: Gerência de Licitações – Fone: 0800 808 1175 ou (67) 3238-1175 ou pelo e-mail
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 18 de abril de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 07/2024
 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 001/2024
 

 
DATA DE ABERTURA DA FASE DE LANCES: 25/04/2024

 
HORÁRIO DA FASE DE LANCES: 09h00min as 15h00min (horário de Brasília)[ZS.1] 

 
LOCAL: PORTAL: BOLSA DE LICITAÇÕES DO BRASIL – BLL  www.bll.org.br

 
OBJETO: Aquisição de materiais de expediente

 
Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Artigo 75, inciso II.

 
VALOR TOTAL ESTIMADO: O custo estimado total da contratação é de R$ 10.031,39 (dez mil e trinta e um reais e
trinta e nove centavos), conforme custos apostos no Anexo B deste Termo.
 

 
Registro de Preços?

Vistoria Instrumento Contratual Forma de Adjudicação Exige Amostra

NÃO NÃO SE APLICA CONTRATO POR ITEM NÃO

 
DA DIVULGAÇÃO DO PROCEDIMENTO: O procedimento será divulgado no Portal BOLSA DE LICITAÇÕES DO
BRASIL – BLL no endereço eletrônico www.bll.org.br; no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP; no Portal
da Transparência, Licitações e Editais, e em resumo na Imprensa O�cial deste Município deste município - site o�cial
(http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br); e encaminhado automaticamente aos fornecedores registrados no Sistema de
Registro Cadastral Uni�cado -Sicaf, por mensagem eletrônica, na correspondente linha de fornecimento que pretende
atender, sendo o resumo.

 
MAIORES INFORMAÇÕES: SETOR DE COMPRAS – FONE: (67) 3238-1175, E-MAIL
COMPRAS@RIBASDORIOPARDO.MS.GOV.BR[ZS.2] 

http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://45.174.220.245:8079/transparencia/
https://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/editais/0/10
mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/
mailto:COMPRAS@RIBASDORIOPARDO.MS.GOV.BR


Ano IV - Edição Nº. 764 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de abril de 2024 - Página 5

 

 

 
Ribas do Rio Pardo - MS, 19 de 04 de 2024.
 
João Marcos Pereira Junior
Agente de Contratação
 
 

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
EXTRATO DE CONTRATO

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 03/2024
 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 05/2024
 
PARTES – CÂMARA DE RIBAS DO RIO PARDO/MS, inscrita no CNPJ: 01.696.482/0001-29, denominada
CONTRATANTE. VINICIUS MONTEIRO PAIVA ADVOGADOS S/S, inscrita no CNPJ: 22.675.785/0001-35,
denominada CONTRATADA.
 
OBJETO DO CONTRATO – Contratação de empresa especializada em prestação de serviços técnicos jurídicos
especializados visando o levantamento da legislação vigente estudo e apresentação de projetos de lei à
reformulação/atualização dos seguintes diplomas legais: Lei Orgânica do Município e Regimento interno da Câmara
Municipal, para atender nosso poder legislativo.
 
VALOR – R$ 150.000,00 (Cento e Cinquenta mil reais).
 
MODALIDADE – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n° 003/2024.
 
VIGÊNCIA – Contrato assinado na data de 09 de abril de 2024, com prazo de vigência de 06 (seis) meses, podendo ser
prorrogado por interesse do contratante, bem como em atendimento ao princípio da oportunidade e conveniência do gestor
público, em conformidade com inciso II do art. 57 da Lei federal nº 8.666/93.
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – Recurso de Dotação Orçamentária:
01.031.0002.2010.0000.3.3.90.35.00.
 
 
ASSINAM:
 
LUIZ ANTÔNIO FERNANDES RIBEIRO, presidente da CMRRP e VINICIUS MONTEIRO PAIVA, proprietário da
empresa VINICIUS MONTEIRO PAIVA ADVOGADOS ASSOCIADOS S/S.

 
 

Ribas do Rio Pardo/MS, 17 de abril de 2024.
 

 
_________________________________
HENRIQUE MATHEUS DIAS PEREIRA

Diretor de Licitação



Ano IV - Edição Nº. 764 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de abril de 2024 - Página 6

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
PORTARIA N.º 22, DE 10 ABRIL DE 2024.

“Dispõe sobre nomeação de servidores”.
 

O Presidente da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, Vereador LUIZ ANTONIO
FERNANDES RIBEIRO, no uso de suas atribuições legais e com suporte no art. 46, inciso II, da Lei Orgânica do Município
e no art. 28, inc. XX, e no art. 211, ambos do Regimento Interno:
 
RESOLVE:
 
 
Art. 1º Nomeia, na forma do art. 11, inc. II, da Lei Municipal nº 686/2001, Thiago Pereira Lemos, para exerce o cargo de
Assessora Parlamentar – ASP, do quadro de cargos de provimento em comissão da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
– MS.
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 10 de abril de 2024.
 

Gabinete da Presidência “Vereador Gilberto Fogaça Marques”, 10 de abril de 2024.
 
 
                                                                                                                                            

_____________________________
LUIZ ANTONIO FERNANDES RIBEIRO

Presidente da CMRRP
 

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
PORTARIA N.º 23, DE 16 ABRIL DE 2024.

“Dispõe sobre nomeação de servidores”.
 

O Presidente da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, Vereador LUIZ ANTONIO
FERNANDES RIBEIRO, no uso de suas atribuições legais e com suporte no art. 46, inciso II, da Lei Orgânica do Município
e no art. 28, inc. XX, e no art. 211, ambos do Regimento Interno:
 
RESOLVE:
 
 
Art. 1º Nomeia, na forma do art. 11, inc. II, da Lei Municipal nº 686/2001, Jhony Pereira Alves, para exerce o cargo de
Assessora Parlamentar – ASP, do quadro de cargos de provimento em comissão da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
– MS.
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 16 de abril de 2024.
 

Gabinete da Presidência “Vereador Gilberto Fogaça Marques”, 16 de abril de 2024.
 
 
                                                                                                                                            

_____________________________
LUIZ ANTONIO FERNANDES RIBEIRO

Presidente da CMRRP



Ano IV - Edição Nº. 764 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de abril de 2024 - Página 7

 

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
PORTARIA Nº 24, DE 17 DE ABRIL DE 2024.

Designa �scal para contrato celebrado pela Câmara Municipal de Vereadores de Ribas do Rio Pardo-MS.
 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, Vereador LUIZ ANTÔNIO
FERNANDES RIBEIRO, no uso de suas atribuições legais e com suporte no art. 46, inciso II, da Lei Orgânica do Município
e no art. 28, inc. XX, e no art. 211, ambos do Regimento Interno:
 
Considerando, que cabe à Administração Pública, nos termos disposto nos artigos 8º, inciso III, e 67 da Lei Federal nº
8.666/93, acompanhar e �scalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da instituição;
 
Considerando, que os órgãos públicos devem manter �scal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos
celebrados pela entidade;
 
Considerando, a Resolução – TCE-MS nº 88, de 03 de outubro de 2018 e suas alterações, que dispõe sobre o manual de
remessa de informações, dados, documentos e demonstrativos ao Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul,
normatização da gestão dos contratos no âmbito dos municípios;
 
Considerando, que as principais funções dos Fiscais Contratuais são:
 
I – Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos produtos fornecidos e dos
serviços prestados ao órgão;
 
II – Veri�car se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem como seus preços e quantitativos)
estão sendo cumpridas de acordo com o instrumento contratual e instrumento convocatório;
 
III – Acompanhar, �scalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras contratadas;
 
IV – Indicar eventuais glosas das faturas.
 
RESOLVE:
 
Artigo 1º. Designar o servidor JOÃO MARCOS PEREIRA JUNIOR, servidor público, matrícula n° 190-1, portador do RG
nº 1689493 SSP/MS e inscrito no CPF nº 029.576.311-64, para responder pela função de FISCAL do CONTRATO
N°05/2024, da empresa VINICIUS MONTEIRO PAIVA ADVOGADOS ASSOCIADOS S/S, cujo objeto é a contratação
por 06 meses de empresa especializada em prestação de serviços técnicos jurídicos especializados visando o levantamento da
legislação vigente estudo e apresentação de projetos de lei à reformulação/atualização dos seguintes diplomas legais: Lei
Orgânica do Município e Regimento interno da Câmara Municipal, pelo período de 09 de abril de 2024 (09/04/2024) a 08
de outubro de 2024 (08/10/2024), podendo ser prorrogado.
 
Artigo 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
 
Gabinete da Presidência “Vereador Gilberto Fogaça Marques”, 17 de Abril de 2024 .
 
 

_____________________________
LUIZ ANTÔNIO FERNANDES RIBEIRO

Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO/MS



Ano IV - Edição Nº. 764 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de abril de 2024 - Página 8

 

Boletim Semanal da Tesouraria
02/04/2024

PREFEITURA

SICOOB - PREF. MUNICIPAL / 14.494-0 MUNICIPAL           
1.276.024,01

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
8.527.729,58

B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                   5.993,38

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 2.263.661,47

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.864.707,69

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
728.907,80

B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
1.902.124,03

B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        36,15

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL           
1.492.643,27

B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
6.863.818,92

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
4.765.643,51

B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL              
596.763,94

B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
4.846.422,61

B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
2.700.821,84

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL              
130.011,05

B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
797.224,91

B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL           
1.231.351,12

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      236,78

B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL                 22.783,87

B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
2.002.049,41

C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
39.279.055,06

C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL           
2.308.210,03



Ano IV - Edição Nº. 764 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de abril de 2024 - Página 9

C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                   1.633,69

B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL         
17.283.896,94

B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                          0,02

B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                 21.291,25

C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.735.096,57

B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                 82.338,80

B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL              
224.357,92

C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                 62.900,85

B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL              
108.040,27

TOTAL         
104.125.777,64

 

EDUCAÇÃO

C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL           
1.237.091,65

B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      581,12

B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                 56.276,49

B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        24,17

B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,71

B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL                 26.389,16

B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
314.382,49

B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                   1.265,23

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                          0,53

B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                      137,67

B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                   8.580,87

B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      426,85

B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                   1.485,59

TOTAL             
1.646.642,53

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 4.417,18

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 90.144,08

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,28



Ano IV - Edição Nº. 764 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de abril de 2024 - Página 10

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 48.887,38

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 205,38

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 56,48

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 150,39

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 4.157,11

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 79,15

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 233,59

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 1.539.644,78

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 6,29

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 1.625.698,35

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 838,42

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 256,20

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 52.295,00

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 429,98

B.B AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA /19.618-5 ESTADUAL 0,00

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.262.536,00

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 4.630.038,04

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  276.702,22

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  219.059,57

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  149.932,72

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  65.930,52

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  44.214,24

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  66.834,82

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  173.467,11

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  40.556,83

B.B. FNAS / RBL/GBF FEDERAL  42.285,95

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                 46.637,88

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
220.560,93

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
218.477,37

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL             
1.564.660,16

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5             
2.687.439,94

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                   23.723,95



Ano IV - Edição Nº. 764 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 19 de abril de 2024 - Página 11

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                   11.703,49

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                   42.451,68

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
875.477,11

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                   37.420,42

TOTAL             
3.678.216,59

AVISOS


		2024-04-19T13:00:19+0000




